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Abstrakt

Název: Poruchy přijmu potravy ve sportu v období puberty.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je posouzení znalostí žáků

v pubertálním období o poruchách příjmu potravy.

Metody: Metodika bakalářské práce byla založena na vyhledání literární

rešerše, které se zabývají problematikou poruch příjmu potravy u

dětí, výskytu poruch příjmu potravy ve sportu, stravování dětí,

mentální anorexií a bulimií. Byly použity především knižní

zdroje, elektronicky dostupné knihy, časopisy a bakalářské práce.

Všechny informace z těchto zdrojů byly řádně protříděni a

shrnuty. V praktické části jsem použila dvě metody. Písemné

dotazování v podobě ankety, které jsem zpracovala pomocí

literární rešerše, která se zabývá vznikem poruch příjmu potravy.

Jedná se o 10 chlapců a 15 dívek, věkového rozmezí 12 až 14 let.

Jsou to mladí sportovci, kteří pravidelně trénují ve svých klubech,

a to minimálně 3-4x týdně (60 – 90min). K tomu mají o

víkendech mistrovská utkání (60–90 min) nebo závody.

Výsledky, jsou prezentovány v přehledných tabulkách.

Výsledky: Děti nemají přehled o poruchách příjmu potravy, jejich možné

následky, vznik a příčiny. Často se na vzniku těchto nemocí

podepisují rodiče nebo samotní trenéři. Konkrétně právě děti

v pubertálním období, kteří se věnují ve volném čase sportu, mají

větší přehled o poruchách příjmu potravy. Tyto informace děti

získávají od trenérů, rodičů ale především z médií, kde se často

vyskytují mylné informace, které trenéři předávají sportujícím

dětem. Podle vlastních zkušeností, které jsem získala díky

výskytu poruchy příjmu potravy v rodině, byla zpracována anketa

na toto téma. Dle výsledků zhruba ½ žáků má představu o

poruchách příjmu potravy od rodičů a trenérů. Více jak ½

respondentů má přehled o mentální anorexii a bulimii.

Klíčová slova: Mentální anorexie, mentální bulimie, záchvatové přejídání,

rizikové období

Abstract

Title: Eating disorders in sport during puberty.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to assess the knowledge of

pubescent students about eating disorders.

Methods: The methodology of the bachelor thesis was based on a literature

review dealing with the problems of children eating disorders,

occurrence of eating disorders in sports, childrens style of eating,

anorexia nervosa and bulimia. Main used sources were written

books, electronically available books, magazines and other

bachelor theses. All information from these sources were sorted

and summarized. In the practical part two methods were used.

The survey was created on the basis of a literature search. 10 boys

and 15 girls aged 12 to 14 were included in this survey. They are

young athletes who regularly train in their clubs, at least 3-4 times

a week (60 - 90min). During the weekennds they are also

participating on championships (60–90 min) or races. The results

are presented in well-arranged tables.

Results: Children do not have an overview of eating disorders, their

possible consequences, origin and causes. Often the parents or the

coaches themselves are responsible for these diseases. Children

who are engaged in leisure time sport, have a greater overview of

eating disorders. Children receive this kind of information from

coaches, parents, but mainly from the media, where there are

these informations often misleading and the trainers pass them on

to children. According to my own experience, which I gained due

to the occurrence of eating disorders in the family, a survey was

conducted on this topic. According to the results approximately ½

of the pupils has an idea about eating disorders from parents and

coaches. More than ½ of the respondents have an overview about

anorexia nervosa and bulimia.
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Použité zkratky

PPP – poruchy přijmu potravy

MA – mentální anorexie

MB – mentální bulimie

BMI – body mass index (kg/m2)

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

MMA - smíšená bojová umění
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Úvod

Poruchy příjmu potravy (dále použita i zkratka PPP) je závažné tělesné ale především

psychické onemocnění, kterým trpí převážně mladé ženy nebo dospívající dívky. (Krch

1999) Mentální anorexie (MA) a mentální bulimie (MB) jsou nemoci, kterými trpí

především ženy. Jedná se o úmyslné zanedbání příjmu potravy. Bez správné a odborné

pomoci může dojít k selhání organismu nebo v horších případech k úmrtí. Díky

osobnímu setkání s anorexií jsem se začala více zajímat o problematiku mentální

anorexie, bulimie a příjmu potravy. Mentální anorexií tehdy trpěl člen rodiny, a je až

neuvěřitelné, jak dlouho jsme vůbec nevěděli, že si něčím takovým prochází. Už od

mateřské školy jsem byla členem sportovního klubu a musím uznat, že i u mladých

sportovců se nemoci rapidně rozrůstaly a nikdo to tehdy neřešil. Neexistovaly

pravidelné přednášky a boj proti poruchám příjmu potravy. Na základě těchto

zkušeností, jsem si vybrala toto téma bakalářské práce. Tehdy se o nemocích, které jsou

spojovány s příjmem potravy, moc nevědělo. Spíše jsme to tehdy brali jako nemoc,

která se objevuje jenom u lidí, které se díky své postavě živí. Ale i přesto se v mém

okolí často objevovaly případy, kdy moje kamarádky nejedly, anebo naopak se strašně

přejídaly.

Příklady z médií, jako jsou sociální média a internet, ale třeba i modeling a kult

zdravého životního stylu, zásadně ovlivňuje současný stav ideálu krásy u mladých žen a

dívek. Tento problém bych spíše řadila do dnešní moderní doby, kdy je na nás vyvíjen

tlak, o vnějším vzhledu ze sociálních sítí. Tuto skutečnost také podporují modelky, které

nezdravým způsobem, poškozují svoje zdraví, kvůli ideálu krásy. Štíhlé tělo, špatné

stravování, které publikují na sociálních sítích, kde mají neuvěřitelné množství mladých

fanoušků, které si často idealizují, že být štíhlý je ten nejlepší způsob, jak dosáhnout

úspěchu.

Věřím, že v dnešní době informovanost lidí o poruchách příjmu potravy jsou na

vzestupu. Vytváří se spoustu kampaní, které jsou podporovány známými osobnostmi.

Vyvracejí mylné informace, které lidi ve svém podvědomí mají, že se jedná o nemoc

převážně fyzických následků. Jde ale především o nemoc psychického rázu, která hraje

významnou roli. Podchytit za včas tyto poruchy, je tím nejdůležitějším procesem při

odstranění těchto závažných nemocí. Je důležité, aby tyto informace brali do povědomí

i rodiče svých dětí, protože nejvíce ohrožení jsou právě děti, které dospívají. Děti, které
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prožívají změny jak po fyzické tak i psychické stránce jsou daleko více, náchylnější na

životní události jako například maturita nebo úmrtí v rodině, posměšky na svůj vzhled,

nebo hloupé narážky od spolužáků na jejich postavu.
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A. Teoretická část

1. Historie poruch přijmu potravy

V současné době jsou poruchy příjmu potravy, jako je mentální anorexie a bulimie,

rozšířené téměř po celém světě. Lidé o chorobách mluví, jako o nemocích dnešní

„moderní“ doby, kdy jsou nejvíce ohrožené děti v pubertálním období.

Může se zdát, že problém těchto nemocí, patří do nedávné historie, ale opak je pravdou.

Papežová (2010) tvrdí, že už do dávného starověku, byly zaznamenávány různé formy

právě těchto nemocí. „V 5. století před naším letopočtem se Hippokrates zmiňuje o

poruchách příjmu potravy a označuje je názvem asithia. Ve 2. století našeho letopočtu

Galén jako první v historii vůbec použil termín anorexie“ (Papežová, 2010, s. 20).

S těmito nemocemi se lidé setkávali jak ve starověku, tak i ve středověku, kdy dokonce

byla zaznamenána i první úmrtí z důsledků nepřijímání potravy.

Za poslední století se vytvářela diagnostická podoba těchto poruch příjmu potravy, ale

začaly vyházet i definice jejich následků. Jedná se o faktory především sociální,

somatické a psychologické. Nesmím však opomenout, že za poslední desetiletí prudce

narůstá vznik těchto nemocí a spousta autorů se počátkem 90. let dvacátého století

rozsáhle věnují této problematice, kdy vyšlo mnoho článku a publikací o poruchách

příjmu potravy, například Poruchy příjmu potravy od Krcha (1999) nebo ANOREXIA

NERVOSA od Papežové (2000). V těchto letech také vyhlásili celosvětový boj proti

příliš velké hubenosti, která doprovází především přehlídková mola (Málková, Krch,

2001).

Bulimické syndromy se objevují v literatuře jen sporadicky, ale mají také svoje

historické záznamy. Už v dobách antického Říma bylo zcela normální konzumovat jídlo

ve větších až nadměrných množstvích. Ovšem tuto skutečnost si mohli dovolit jen ve


[…]


63

10) Kolikrát za den přijímáte potravu?

• 1x za den

• 2-3x za den

• 4-5x za den

• 6x za týden

• více jak 6x denně

11) Konzultujete Váš příjem potravy v klubu nebo s rodiči?

• ano, pravidelně v klubu (trenér)

• ano, s rodiči

• ne

12) Používáte potravinové doplňky stravy? (Můžete vypsat, proč náhražky

používáte)

• ano, 1-3x denně

• ano, 4-6x denně

• ne

• nevím, co to je

13) Setkali jste se někdy s lidmi, které trpí poruchou příjmu potravy?

• ano, člen rodiny

• ano, člen v týmu

• nesetkal/a

14) Znáte pojem BMI Index (kg/m2)??

• ano

• ne

• nevím, co to je
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15) Pokud se dostanete do stresové situace, máte tendenci se přejídat nebo naopak

nejíte vůbec? * (Stres, je stav, kdy je organizmu vystaven mimořádným

podmínkách, například se tento stav objevuje při maturitní zkoušce, vysoký nátlak

na výkon nebo na postavu atd.). Můžete mi vypsat, co berete jako stresovou situaci

a pokusit se vysvětlit proč, preferujete jednu z uvedených možností.

• přejídám se

• vůbec nejím

16) Myslíte si, že prožité traumatické události mají vliv na vznik poruch příjmu

potravy? * (Například svatby, úmrtí v rodině nebo zranění ve sportu atd.)

• ano

• ne

17) Kdo poruchami příjmu potravy nejvíce trpí?

• 18 a více

• děti do 15 let

• děti od 15-18 let

18) Ve kterých sportech si myslíte, že se tyto poruchy příjmu potravy nejvíce

vyskytují, kde hraje hmotnost-váha významnou roli?

• gymnastika

• kolektivní sporty

• plavci

• zimní sporty (biatlon, skoky na lyžích)

• dostihové sporty (žokej)

• atletika
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Příloha číslo 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964
ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho dítěte ve

výzkumném projektu v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem Poruchy příjmu potravy u

sportovců v období puberty prováděné na Základní škole T.G. Masaryka v Praze.

Projekt není financován.

Cílem výzkumu je zjištění a posouzení informovanosti dětí o problematice poruch přijmu potravy. V

bakalářské práci bude využita metoda sběru dat formou anonymního dotazníkového šetření. Jedná se o

neinvazivní metodu, kdy proběhne anketové dotazování dětí ohledně jejich informovanosti o následcích

poruch příjmu potravy. Vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 10 až 15 minut. Můžete si zkusit

nezávazně odpovídat na jednoduché otázky bez psychického nátlaku.

Dotazník budete vyplňovat na Základní škole T.G. Masaryka v Praze 12. Dotazník vyplníte pouze jednou.
V případě, že vyplníte všechny otázky, bude dotazník platný. Rizika prováděného výzkumu nebudou

vyšší než běžně očekáváná rizika v rámci tohoto typu výzkumu.

Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocena.

Výsledky bakalářské práce budou dostupné na webu a ve studentském informačním systému (SIS), v

případě zájmu budou data zpřístupněna na e-mailu: pavlina.stefanikova@seznam.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské

práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou

využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během

výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Pavlína Štefaniková Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: …………………………

Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve
výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine