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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Štefaniková
Datum narození: 26.10.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Tělesná výchova a sport
Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Zadavatel práce: Laboratoř sportovní motoriky (51-600800)
Název práce: Poruchy přijmu potravy ve sportu v období puberty

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Oponent(i): Mgr. Ivana Kinkorová, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Průběh obhajoby:

Obhajoba práce probíhala v následujících po sobě jdoucích krocích:

1. Představení studenta a komise
2. Seznámení studenta s časovým a obsahovým průběhem obhajoby
3. Prezentace práce samotným studentem v Power pointu (důvod
výběru témata; cíle a úkoly práce; výsledky, závěry)
4. Vyjádření oponenta práce
5. Zodpovězení otázek kladených oponentem v rámci jeho posudku
6. Vyjádření vedoucího práce
7. Diskuze
8. Neveřejná část obhajoby – hodnocení komise
9. Prezentace hodnocení komise studentovi

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Pavel Hráský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Tomáš Gryc, Ph.D. ............................

PaedDr. Lucia Malá, Ph.D. ............................
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